
   

1 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 08.01.2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:   4321 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Παραδείσου 2 & Κηφισίας  
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  151 25, Μαρούσι  
 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 

E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
 
 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60481 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) VIVANDO 50 SC (δ.ο. metrafenone 50% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, ως προς τα 
στοιχεία στον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις οδηγίες χρήσης, στις ειδικές 
συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, στο χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και- της 
πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το 
σκεύασμα, τις προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας 
και προφύλαξης καθώς επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Η   
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 

Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και την κατάργηση 

των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 αυτού. 

β) (ΕΕ) αριθμ. 547/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 

του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα 

φυτοπροστατευτικά προϊόντα. 

3. Τo αριθμ. 32/2024 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄91/14.06.2024). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά».  

6. Την αριθμ. 60158 άδεια του φυτοπροστατευτικού προϊόντος αναφοράς (μυκητοκτόνο) VIVANDO 50 SC (δ.ο. 
metrafenone 50% β/ο), η οποία χορηγήθηκε με την αριθμ. 7933/76610/13.07.2017 απόφασή μας, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 372846/27.11.2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
ΑΔΑ: 6ΓΧ94653ΠΓ-ΡΟΩ



   

2 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60481 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος  
(μυκητοκτόνο) VIVANDO 50 SC (δ.ο. metrafenone 50% β/ο) για ερασιτεχνική χρήση, που χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 4692/55782/19.10.2015 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στον 
υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά, στις οδηγίες χρήσης, στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί, στο 
χρονικό διάστημα ασφαλείας μεταξύ εφαρμογής και- της πρόσβασης του ανθρώπου ή των ζώων στην 
καλλιέργεια στην οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα, τις προειδοποιητικές λέξεις/εικονογράμματα 
κινδύνου, τις δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης καθώς επίσης τις πρώτες βοήθειες - αντίδοτο. 
 
Tα σημεία 1.4β, 3, 6, 7, 9, 10, 11 και 12 διαμορφώνονται ως εξής: 
 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα 

 β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση 
στην αγορά: 

BASF Ελλάς Μονοπρόσωπη Α.Β.Ε.Ε. 
Παραδείσου 2 & Κηφισίας, 151 25, Μαρούσι 
Τηλ.: 210 6860100 
E-mail: dimitris.theodosiou@basf.com  
 
Σε περίπτωση μελλοντικής τροποποίησης της παρούσας άδειας 
ως προς το εν λόγω σημείο, ο ανωτέρω υπεύθυνος διάθεσης 
θα έχει και την ευθύνη για τα υπάρχοντα αποθέματα του 
σκευάσματος που παρήχθησαν ή/και κυκλοφόρησαν στην 
ελληνική αγορά μέχρι την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής 
απόφασης τροποποίησης. Για τις ποσότητες του σκευάσματος 
που θα παραχθούν και θα κυκλοφορήσουν στην αγορά από 
την ημερομηνία υπογραφής της απόφασης τροποποίησης και 
μετά, την ευθύνη θα φέρει ο νέος υπεύθυνος διάθεσης. 

 

3 Οδηγίες χρήσης: Προορίζεται μόνο για ερασιτέχνες χρήστες. 
 
Τρόπος εφαρμογής: 
Ψεκασμοί καλύψεως της φυλλικής επιφάνειας μέχρις απορροής.  
 
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: 
Ανακινήστε καλά πριν τη χρήση. Γεμίστε το βυτίο μέχρι τη μέση με νερό. 
Προσθέστε την απαιτούμενη ποσότητα σκευάσματος υπό συνεχή 
ανάδευση. Συμπληρώστε το βυτίο με νερό και συνεχίστε την ανάδευση σε 
όλη τη διάρκεια του ψεκασμού. 
 
Καθαρισμός ψεκαστήρα: 
Αδειάστε τελείως τον ψεκαστήρα. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό 
νερό τον ψεκαστήρα και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να 
εξαφανιστούν πλήρως όλα τα ορατά υπολείμματα του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
και της συσκευασίας: 
Τα κενά υλικά συσκευασίας (φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία 
συλλογής, για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας.  
Καύση σε συγκεκριμένη για το σκοπό αυτό μονάδα, η οποία διαθέτει 
κατάλληλο κλίβανο αποτέφρωσης (>11000 C για 2 sec). Οι άδειες 
συσκευασίες να μην χρησιμοποιούνται για άλλο σκοπό και να 
απορρίπτονται σε ειδικούς για αυτό το σκοπό χώρους. 
 
Συνδυαστικότητα:- 

 

 

 

 

 

mailto:dimitris.theodosiou@basf.com
ΑΔΑ: 6ΓΧ94653ΠΓ-ΡΟΩ



   

3 

6 Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, φυτοϋγείας 
ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Παρατηρήσεις: Συνιστάται η ένταξη του σκευάσματος σε προγράμματα 
προληπτικών ψεκασμών. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας:  

Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία metrafenone που ανήκει στην 
ομάδα 50 κατά FRAC. 

• Εφαρμογή του σκευάσματος προληπτικά στα αρχικά στάδια της 

ανάπτυξης της ασθένειας και όχι θεραπευτικά.  

• Εναλλαγή του σκευάσματος με μυκητοκτόνα με δραστικές ουσίες 

διαφορετικών χημικών ομάδων ή με διαφορετικό τρόπο δράσης. 

 

 

  

 
7 Χρονικό διάστημα ασφαλείας    

 μεταξύ εφαρμογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της   

 προστατευόμενης  καλλιέργειας: - 

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν: - 

 - της πρόσβασης του ανθρώπου ή   

 των ζώων στην καλλιέργεια στην  

 οποία έχει εφαρμοστεί το σκεύασμα Μην εισέρχεστε στη ψεκασμένη καλλιέργεια πριν 
στεγνώσει εντελώς το ψεκαστικό υγρό από την φυλλική 
επιφάνεια. 

 

9 Προειδοποιητικές λέξεις/ 
Εικονογράμματα κινδύνου: 

 
 GHS07     GHS09 

ΠΡΟΣΟΧΗ 

 

 

 10  Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

Η317: Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική δερματική αντίδραση. 
 
EUH208: Περιέχει 1,2-benzisothiazol-3(2H)-one. Μπορεί να προκαλέσει 
αλλεργική αντίδραση. 
 
Η411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις.  
EUH 401: Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και 
το περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

 

 11  Δηλώσεις 
προφύλαξης: 

 

P101: Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον περιέκτη 
του προϊόντος ή την ετικέτα. 
P102+P405: Φυλάσσεται κλειδωμένο, μακριά από παιδιά.  
P261: Μην αναπνέετε σταγονίδια/ατμούς/εκνεφώματα. 
P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 
P272: Τα μολυσμένα ενδύματα εργασίας δεν πρέπει να βγαίνουν από 
τον χώρο εργασίας. 
P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια.  
P391: Μαζέψτε τη χυμένη ποσότητα. 
 
Προφυλάξεις για το χρήστη: 
Εφαρμογές στον αγρό: φοράτε γάντια κατά την ανάμιξη/φόρτωση και τον 
ψεκασμό. 
 
P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία. 
SP1: ΜΗΝ ΡΥΠΑΙΝΕΤΕ ΤΑ ΝΕΡΑ ΜΕ ΤΟ ΣΚΕΥΑΣΜΑ Η ΤΗ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑ ΤΟΥ.  

 

 

ΑΔΑ: 6ΓΧ94653ΠΓ-ΡΟΩ



   

4 

  Στην ετικέτα τους σκευάσματος που προορίζεται για ερασιτεχνική χρήση 
θα πρέπει να αναγράφονται και οι ακόλουθες φράσεις:  
− μην ψεκάζετε όταν φυσάει.  
− φροντίστε να μην έχουν πρόσβαση στην ψεκασμένη περιοχή παιδιά και 
κατοικίδια ζώα για τουλάχιστον 24 ώρες μετά τον ψεκασμό.  
− φοράτε πάντοτε γάντια κατά τη χρήση.  
− μην ξεπλένετε το ψεκαστικό δοχείο κοντά σε νεροχύτες, επιφανειακά 
ύδατα ή πηγές νερού όπως για παράδειγμα πηγάδι (σε περίπτωση μη 
ετοιμόχρηστου σκευάσματος).  
− μην επαναχρησιμοποιείτε τη συσκευασία.  
− απαγορεύεται η επαναχρησιμοποίηση της συσκευασίας. 

 
 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο: 

Γενικές οδηγίες:  
 
Σε περίπτωση εισπνοής: Φροντίστε να διατηρήσετε τον ασθενή ήρεμο και 
μεταφέρατε τον στον καθαρό αέρα και ζητήστε ιατρική φροντίδα. 
 
P302+P352: Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα: Σε περίπτωση επαφής µε 
το δέρµα, πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και σαπούνι. Εάν εμφανιστεί 
ερεθισμός ζητήστε ιατρική φροντίδα. 
P333+P313: Εάν παρατηρηθεί ερεθισμός του δέρματος ή εμφανιστεί 
εξάνθημα: Συμβουλευθείτε/Επισκεφθείτε γιατρό. 
P362+P364: Βγάλτε τα μολυσμένα ρούχα και πλύντε τα πριν τα 
ξαναχρησιμοποιήσετε. 
 
Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια: Πλύνετε αμέσως τα μάτια, τουλάχιστον 
για 15 λεπτά κάτω από τρεχούμενο νερό κρατώντας τα βλέφαρα ανοικτά 
και να ζητείται συμβουλή ειδικού οφθαλμιάτρου. 
 
Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε αμέσως το στόμα και πείτε άφθονο 
νερό. Ζητήστε ιατρική φροντίδα. Μην προκαλείτε εμετό ή μην δίνετε 
τίποτα από στόματος σε άτομο που δεν έχει τις αισθήσεις του ή έχει 
σπασμούς. 
 
ΑΝΤΙΔΟΤΟ: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο, ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία.  
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟΥ ΔΗΛΗΤΗΡΙΑΣΕΩΝ: 210-7793777. 

 

 
 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 4692/55782/19.10.2015 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
σήμερα. 
 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ                    

               
 
 

               Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: 6ΓΧ94653ΠΓ-ΡΟΩ


		2025-01-09T10:12:11+0200
	Athens




